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ABSTRAKT

Za odpovídající kvalitou a co možná nejlepší chutí piva stojí mnoho parametrů,

které je v průběhu výroby, ale také během skladování třeba kontrolovat. Řadíme

sem například obsah alkoholu, extraktu, zdánlivého extraktu, stupňovitost, hustotu.

Dále je pak možno senzoricky zkoumat barvu, čirost, chuť, vůni a další. Tyto

parametry pak hrají klíčovou roli při hodnocení produktu spotřebitelem. Práce

se zabývá zkoumáním těchto parametrů v různých fázích výroby a skladování

a porovnává je. Vzorky pro tuto práci jsem čerpala ze školního minipivovaru

v pravidelných termínech a následně hodnotila změny v hodnotách s ohledem na fázi

fermentace.

Klíčová slova: pivo, alkohol, extrakt, prokvašení

ABSTRACT

For the quality and the best taste of beer, there are many parameters that need

to be checked during production but also during storage. For example, we include the

content of alcohol, extract, apparent extract, degree, density. Further, color, clarity,

taste, smell and more can be sensitively examined. These parameters then play a key

role in consumer product evaluation. The thesis deals with the comparison of these

parameters at various stages of production and storage. Samples for this work I drew

from the school microbrewery at regular intervals and then evaluated changes in values

with regard to fermentation.

Keywords: beer, alcohol, extract, fermentation
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1. ÚVOD

Pivo je kvašený nápoj s nižším podílem alkoholu, na jehož výrobu se jako

základní suroviny používají voda, obilný slad, chmel a kvašení zajišťují pivovarnické

kvasinky rodu Sacharomyces cerevisiae. Dále se pak pivo může různě dochucovat

a dají se tak vytvářet nové druhy a poddruhy. Dělíme ho také podle jeho stupňovitosti,

barvy, způsobu kvašení a složení použitého sladu, do zvláštní kategorie řadíme

pak piva nealkoholická. Vůbec první zmínky o pivu můžeme přisoudit starověké

Mezopotámii, kde již 7.000 let před naším letopočtem pěstovali obilniny, které

pravděpodobně sloužily i k přípravě kvašených nápojů tohoto typu.

Pro kontrolu jeho kvality je důležité pravidelně sledovat jeho základní

parametry a to v celém průběhu výroby i během skladování. Mezi ně patří obsah

alkoholu, hodnota extraktu, zdánlivého extraktu, stupňovitost a hustota. Udržování

těchto parametrů v daných rozmezích napomáhá zajistit co nejdelší trvanlivost,

charakteristickou vůni a chuť, v neposlední řadě také důležitou nezávadnost produktu.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Charakteristika piva a jeho vlastnosti

Pivo řadíme do alkoholických nápojů s nízkým obsahem alkoholu, i když

u některých speciálů může dosahovat hodnoty až 20 %. V České republice se množství

alkoholu nejčastěji pohybuje od 4-6 %. Jedná se o nápoj vyrobený z obilných sladů,

většinou ječných, vody a chmele za účasti pivovarnických kvasinek, převážně z rodu

Saccharomyces cerevisiae. Má charakteristickou barvu pro daný druh, je syceno

kysličníkem uhličitým, který vzniká činností kvasinek a díky tomu je také pěnivé. Míra

pěnivosti záleží taktéž na jeho druhu. Další látky, které v pivu najdeme, jsou sacharidy,

bílkoviny, hořké látky původem z chmele, ale také nezanedbatelný podíl minerálních

látek a vitamínů především ze skupiny B (http://pivoteka-hranice.cz/2017/05/24/pivo-

charakteristika-druhy-a-cleneni/). Jeho výroba se řídí podle vyhlášky 335/1997 Sb.,

kde je popsána jeho definice, suroviny, které je možné použít k výrobě a alternativy

jejich náhražek (Dostálová a Kadlec, 2014).

2.2 Historie

První nápoj, který by se dal přirovnat k pivu, byl s největší pravděpodobností

vyroben 7.000 let před naším letopočtem v Mezopotámii, kde se už v tu dobu pěstovaly

obilniny jako ječmen, proso a pšenice. Nejprve šlo o primitivní výrobu, která probíhala

v menší míře v domácnostech, až se postupně vyvinula do řemeslné

a následně do průmyslové produkce. Dnes již můžeme mluvit o velkovýrobě. Velký

pokrok do tohoto odvětví přinesly nové poznatky o mikrobiologických organismech

a kvasných procesech, které nabývaly na četnosti od 18. století a posunuly proces

do průmyslové výroby (Basařová, 2015).

V roce 1798 u nás byla založena první sladovnická škola, protože si čeští sládci

uvědomovali, že pokud chtějí udržet naše pivo na předních pozicích

a v co nejlepší kvalitě musí se neustále vzdělávat a o věcech souvisejících

s pivovarnictvím vědět co nejvíce. Roku 2008 byl tento fakt zohledněn a České pivo

bylo zapsáno jako chráněné zeměpisné označení, které vidíme níže na obrázku 1

(https://www.svet-piva.cz/clanky-o-pivu/2012/10/12/historie-pivovarnictvi-v-ceske-

republice/).
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Obrázek 1: Logo - Chráněné zeměpisné označení

Zdroj: Státní veterinární správa (2016)

K určitému zbrzdění vývoje došlo během světových válek a socialistické éry,

kdy na pivovarnický průmysl nezbývalo tolik finančních prostředků. Zahraniční

výrobci nás během této doby předběhli s modernějšími technologiemi. Přesto byla

kvalita piva stále srovnatelná a po roce 1989 došlo k rychlé modernizaci našich

pivovarů díky zahraničnímu kapitálu. Dnes je situace taková, že se u nás každým

rokem otevírá dalších x desítek nových minipivovarů. Číslo již dosáhlo

na hranici 390 minipivovarů a s připočtením i velkovýroben jsme na čísle přesahující

hodnotu 435 (https://teplicky.denik.cz/podnikani/revoluce-pokracuje-v-cesku-uz-je-

tolik-pivovaru-jako-byvalo-kolem-roku-1930-20180207.html).

2.3 Suroviny jejich příprava a vlastnosti

Slad

Basařová (2010) uvádí, že slad se získává máčením a klíčením ječmene,

tak se i reguluje biosyntéza a aktivita některých enzymů na složky extraktu. Lepší

vlastnosti má pro výrobu jarní ječmen než ozimý. Důležité je také zjistit genetickou

čistotu ječmene, činí se tak za pomoci biologických, fyzikálně-chemických

a genetických metod, navazuje ještě série dalších testů, kde se zjišťují parametry,

aby se mohla použít co nejkvalitnější odrůda.

Druhy sladů:

 Světlé plzeňského typu – výroba ležáků, konzumních a speciálních

piv s různou koncentrací mladiny, má nízkou hodnotu barvy kongresní sladiny
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a barvy po povaření, důležité je použít kvalitní a čisté odrůdy ječmene,

slad musí být homogenní a mít správný stupeň modifikace.

 Vídeňského typu – má ojedinělý výskyt, vyrábí se z něj speciály, tvoří přechod

mezi světlým a tmavým typem sladu.

 Tmavé mnichovského typu (neboli bavorské) – pro výrobu tmavých piv,

má vysokou hodnotu barvy kongresní sladiny, vyšší obsah bílkovin, výraznější

aroma, nižší extraktivnost, nižší aktivitu sladových enzymů a vyšší

koncentrace produktů Maillardovy reakce.

 Pšeničné – z pšenice seté, klíčí kratší dobu a suší se při nižších teplotách, jinak

obdobná výroba jako u ječných sladů, piva typu Lambic, mají lepší pěnivost.

 Speciální – odlišnost v enzymových aktivitách, redoxní kapacitě, barvě,

kyselosti apod., dochází k úpravě barvy, chuti, pěnivosti, zvýšení odolnosti

k tvorbě koloidních zákalů. Patří sem např. tyto slady: karamelové, barvicí,

nakuřované, melanoidinové, diastatické, proteolytické, krátké, tritikálové

a čirokové (Moštek, 1975).

Při kontrole sladu hodnotíme objemovou hmotnost a hmotnost tisíce zrn, dále

pak hustotu, moučnatost, sklovitost, křehkost sladu, hodnoty viskozity

a filtrovatelnosti sladiny, aciditu, z chemických hodnot vlhkost, extrakt, obsah škrobu

a hodnoty dalších látek obsažených ve sladu (Basařová, 2010).

Chmel

Dodává pivu typickou hořkost a aroma, tak ho činní velmi specifickým.

Důležitými látkami, které obsahuje, jsou pryskyřice zodpovědná za jeho hořkost, dále

pak silice a polyfenoly. V tabulce 1 je uveden poměr dusičnanů v něm a výrobcích

z chmele. Základními druhy jsou chmel otáčivý, japonský a oplétavý, otáčivý má ještě

[…]


sacharidů po odstranění alkoholu z piva. (Basařová 2010)
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Graf 5: Zdánlivý extrakt mladiny ve vzorcích piv ze školního minipivovaru

Graf 5 udává množství zdánlivého extraktu mladiny, který se pohybuje

cca od 9 % k nižším hodnotám a mezi 2-3 % lze pozorovat jejich ustálení. Extrakt

se měří po odstranění CO2 z piva. (Basařová 2010)
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Vezmeme-li v úvahu hodnoty vypočtené z objemových procent alkoholu

na hmotnostní procenta alkoholu, která byla přepočtena pomocí vzorce a srovnáme

je s naměřenými hodnotami, vykazují se v těchto údajích pouze nepatrné odchylky.

Tento fakt poukazuje na to, že pravděpodobně nedošlo v této části k žádné chybě

v měření a že jsou výsledky adekvátní.

U obsahu alkoholu v objemových procentech jsou místy zjevné nepatrné poklesy

a následný návrat k původní křivce hodnot, domnívám se, že jsou tyto anomálie

způsobeny projevem chyb v měření. Chyby mohly nastat např. při špatné kalibraci

přístroje, nedostatečném vymytím přístroje při výměně jednotlivých vzorků,

nedostatečným zbavením vzorku oxidu uhličitého či nedostatečným ochlazením

vzorku.

Uvedené anomálie jsou zjevné i na grafu 2 s hmotnostními procenty alkoholu,

grafu 4 se skutečným extraktem mladiny a grafu 5 se zdánlivým extraktem mladiny.

U grafu 3, který vykresluje extrakt původní mladiny, můžeme vidět více patrný skok

od původní křivky. Myslím si, že zde mohlo dojít ke kontaminaci při odebrání vzorku

do vzorkovnice, která pravděpodobně nebyla dostatečně vymyta po předchozím

odběru nebo se v ní nacházely zbytky cizorodých látek, které hodnoty takto srazily.

Nemyslím si, že by některá z těchto odchylek vypovídala o špatném

technologickém postupu, použití špatných surovin či zavlečení vnější kontaminace.

Dle mého názoru se jedná pouze o známku toho, že je měřicí přístroj velmi citlivý

a zaznamená jakoukoli minimální nedokonalost v závěrečné přípravě vzorku k měření.

V neposlední řadě jsem z měření zjistila i průběžnou hodnotu hustoty vzorků a také

osmotický tlak. Hustota se u nich během procesu kolísavě snižovala, což odpovídá

postupnému zkvašování a přeměně konzistence výrobních surovin z hustší na méně

hustou.

Osmotický tlak se také za výrobu mírně snížil, ale změny probíhaly jen nepatrně

a stejným způsobem jako u hustoty. Ke snižování osmotického tlaku došlo vlivem

vyššího přítoku vody do výrobní směsi na přípravu piva, které má větší koncentraci

rozpuštěných molekul a iontů.
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Mimo uvedené hodnoty je důležitá také senzorické jakost, kterou musíme vnímat

jako nezanedbatelný fakt. Při senzorickém hodnocení se zkoumá vzhled (pěna a její

stabilita), barva, vůně a chuť. Parametry senzorické jakosti jsou typické pro každý

daný druh piva (Basařová, 2010). Senzorické anylýzy provádějí objektivní osoby

na základě svých pocitů. Tato stanovení probíhají podle daných pravidel, která by měla

zajistit tejné podmínky pro všechny hodnocené vzorky. Hodnotí se dle daných

žebříčků a předem připravených dotazníků.

V dnešní době se klade velký důraz také na trvanlivost, která nám zaručuje koloidní

a mikrobiologickou stabilitu. U piv se pohybuje v různých rozmezích. Sudová mají

trvanlivost 3 měsíce, lahvová 6 měsíců, piva na export

dokonce 9-12 měsíců. Takovéto trvanlivosti dosáhneme filtrací prekurzorů koloidního

zákalu a pasterací, která je někdy nahrazována mikrofiltrací. Setkáváme

se však i s podáváním piv nefiltrovaných, jen vyčeřených, ale jejich trvanlivost

je znatelně omezená. Při nedodržení požadavků na skladování či datumu spotřeby

dochází k rapidním změnám ve složení výrobků a nemůžeme je dále hodnotit podle

legislativ a požadavků na složení výrobků.

Doporučuje se proto pivo skladovat při dané teplotě a nevystavovat

ho vysokým teplotám ani přímému slunečnímu záření. Důležité je také dávat pozor,

aby nám pivo nepřemrzlo. Při nedodržení těchto doporučení hrozí spuštění

nežádoucích reakcí s následnými senzorickými změnami např. letinková příchuť atp.

Po otevření piva ze spotřebitelského obalu by se mělo co nejrychleji spotřebovat,

protože pivo ztrácí jak typické senzorické vlastnosti, které k němu patří, tak je větší

pravděpodobnost kontaminace. (Dostálová a Kadlec, 2014).
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6. ZÁVĚR

Zjistila jsem, že obsah objemových a hmotnostních procent alkoholu ve vzorcích

během procesu vzrůstá a že se vzorky 12° piv přirozeně pohybují na vyšší hladině

hodnot. U extraktu původní mladiny nedochází k žádným výrazným změnám

naměřených hodnot, drží se stále na své hladině. Posledními sledovanými parametry

byly zdánlivý extrakt mladiny a skutečný extrakt mladiny, kde dochází k rapidnímu

snížení hned po započnutí výrobního procesu a následnému ustálení na spodních

hraničních hodnotách. Všechny tyto změny jsou při zrání piva žádoucí a neukazují na

žádné nestandardních změny. Naměřené hodnoty vypovídají o správném postupu při

celé výrobě piva až do samotného konce a o skutečnosti, že během procesu nedošlo

k žádným nežádoucím změnám, ani kontaminaci. Je zjevné, že piva byla vyrobena

v souladu s požadavky na nezávadnost a kvalitu výrobku.
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