## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Živočišné biotechnologie – živočišné
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Sledování změn vybraných parametrů piv z minipivovaru v průběhu zrání a skladování
<b>Student:</b> Denisa Tomášková
<b>Katedra:</b> Potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Luboš Straka
<b>Pracoviště oponenta:</b> ALIMPEX, a.s., Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka dodržel téma a metodiku bakalářské práce. Práce s literárními zdroji mohlo být pečlivější, zejména s ohledem na vědecké databáze. Zpracování výsledků a zejména jejich diskuze jsou velmi ploché a nepřesvědčivé. Z toho plynou i následné závěry a jejich zpracování. I přes výše uvedené připomínky však není problém doporučit práci k obhajobě. Celkově ji hodnotím jako velmi dobrou.

Otázka: 1. Jaké kvasinky se používají pro svrchní a spodní kvašení a proč? Jaký je mezi nimi rozdíl?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

**ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VELMI DOBŘE**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 1. 5. 2019

Podpis oponenta